

**Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio 2018**

**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	31/12/2017	31/12/2018	PASSIVO	31/12/2017	31/12/2018
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>			<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I IMMATERIALI			I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	<b>27.479.931,13</b>	<b>27.549.329,97</b>
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo					
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	1.465,03	22.465,63	II PATRIMONIO VINCOLATO		
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	17.045,63	0,00	1) Fondi vincolati destinati da terzi	53.300,00	53.300,00
4) Immobilizzazioni in corso e acconti			2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	11.267.284,46	11.267.284,46
5) Altre immobilizzazioni immateriali	16.859,75	81.201,58	3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>35.370,41</b>	<b>103.667,21</b>	<b>TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>11.320.584,46</b>	<b>11.320.584,46</b>
II MATERIALI			III PATRIMONIO NON VINCOLATO		
1) Terreni e fabbricati	20.842.161,29	20.740.719,55	1) Risultato esercizio	10.247.160,71	8.568.229,40
2) Impianti e attrezzature	1.030.404,08	1.259.312,81	2) Risultati relativi ad esercizi precedenti	17.700.111,55	27.947.272,26
3) Attrezzature scientifiche	651.185,47	588.263,35	3) Riserve statutarie		
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	21.870.300,34	22.458.410,77	<b>TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO</b>	<b>27.947.272,26</b>	<b>36.515.501,66</b>
5) Mobili e arredi	185.827,60	146.901,28			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.571.142,81	2.876.141,51			
7) Altre immobilizzazioni materiali	78.505,34	52.764,56			
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>47.229.526,93</b>	<b>48.122.513,83</b>	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>66.747.787,85</b>	<b>75.385.416,09</b>
III FINANZIARIE	106.659,50	190.691,64	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.042.548,09	1.974.668,28
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>106.659,50</b>	<b>190.691,64</b>			
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)</b>	<b>47.371.556,84</b>	<b>48.416.872,68</b>	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>D) DEBITI (con separata indicazione per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>		
			1) Mutui e Debiti verso banche	4.484.001,87	4.264.813,43
I RIMANENZE	41.565,68	37.796,42	2) Debiti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	0,00	0,00
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>41.565,68</b>	<b>37.796,42</b>	3) Debiti verso Regione e Province Autonome	1.184.574,00	1.151.936,00
			4) Debiti verso altre Amministrazioni locali		
			5) Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo		
II CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)			6) Debiti verso Università	0,00	0,00
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	2.118.471,37	2.793.302,21	7) Debiti verso studenti	289.660,83	333.925,81
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	347.133,11	15.853,14	8) Acconti		
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	5.867,55	24.813,91	9) Debiti verso fornitori	2.069.431,79	1.591.196,54
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	8.874,92	0,00	10) Debiti verso dipendenti	390.134,59	972.529,36
5) Crediti verso Università			11) Debiti verso società o enti controllati		
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	656.241,12	6.785,54	12) Altri debiti	338.072,52	3.680.233,83
7) Crediti verso società ed enti controllati					
8) Crediti verso altri (pubblici)	1.326.309,29	1.634.676,90			
9) Crediti verso altri (privati)	1.087.949,80	853.976,77			
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>5.550.847,16</b>	<b>5.329.408,47</b>			
III ATTIVITA' FINANZIARIE					
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE			<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>8.755.875,60</b>	<b>11.994.634,97</b>
1) Depositi bancari e postali	34.203.228,05	45.331.779,52			
2) Denaro e valori in cassa			E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>34.203.228,05</b>	<b>45.331.779,52</b>	1) Risconti per progetti e ricerche in corso	4.811.300,25	0,00
			1) Contributi agli investimenti		1.113.469,11
			2) Contributi agli investimenti	1.168.828,51	0,00
			2) Ratei e risconti passivi		4.924.365,97
			3) Altri ratei e risconti passivi	5.544.196,71	0,00
			<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)</b>	<b>11.524.325,47</b>	<b>6.037.835,08</b>

**Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio 2018**

**STATO PATRIMONIALE**

<u>ATTIVO</u>	31/12/2017	31/12/2018	<u>PASSIVO</u>	31/12/2017	31/12/2018
			F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO		
			1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate e co-finanziate in corso		5.611.705,14
			TOTALE RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO (F)	0,00	5.611.705,14
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)</b>	<b>39.795.640,89</b>	<b>50.698.984,41</b>			
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>					
1) Ratei per progetti e ricerche in corso	41.139,36	0,00			
1) Ratei e risonconti attivi		1.863.564,50			
2) Altri ratei e risonconti attivi	1.862.199,92	0,00			
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>1.903.339,28</b>	<b>1.863.564,50</b>	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>11.524.325,47</b>	<b>11.649.540,22</b>
<b>D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>					
1) Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso		24.837,97			
<b>TOTALE RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>	<b>0,00</b>	<b>24.837,97</b>			
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>89.070.537,01</b>	<b>101.004.259,56</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>89.070.537,01</b>	<b>101.004.259,56</b>
<b>Conti d'ordine attivo</b>			<b>Conti d'ordine passivo</b>		
Immobili in comodato d'uso	1.111.771,88	1.166.566,72	Immobili in comodato d'uso	1.111.771,88	1.166.566,72
Beni di terzi presso Ateneo (attivo)	406.306,20	446.253,26	Beni di terzi presso Ateneo (passivo)	406.306,20	446.253,26
Beni di proprietà Ateneo presso terzi (attivo)	351.600,62	402.840,62	Beni di proprietà Ateneo presso terzi (passivo)	351.600,62	402.840,62
Ferie non godute	418.761,02	0,00	Debiti vs dipendenti per ferie non godute	418.761,02	0,00
Oneri su ferie non godute	161.171,36	0,00	Debiti vs enti previdenziali per ferie non godute	161.171,36	0,00
<b>Totale conti d'ordine ATTIVO</b>	<b>2.449.611,08</b>	<b>2.015.660,60</b>	<b>Totale conti d'ordine PASSIVO</b>	<b>2.449.611,08</b>	<b>2.015.660,60</b>

## Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio 2018

### CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2018
A) PROVENTI OPERATIVI		
I. PROVENTI PROPRI		
1) Proventi per la didattica	19.957.319,11	16.977.373,38
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	798.899,97	778.928,08
3) Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi	1.619.141,93	1.084.341,46
<b>TOTALE I. PROVENTI PROPRI</b>	<b>22.375.361,01</b>	<b>18.840.642,92</b>
II. CONTRIBUTI		
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	49.177.056,25	49.424.963,35
2) Contributi Regioni e Province autonome	81.589,24	250.105,86
3) Contributi altre Amministrazioni locali	2.576,57	1.000,00
4) Contributi Unione Europea e da Resto del Mondo	407.600,55	169.189,51
5) Contributi da Università	68.512,13	43.935,01
6) Contributi da altri (pubblici)	91.196,31	39.814,98
7) Contributi da altri (privati)	527.598,59	480.125,94
<b>TOTALE II. CONTRIBUTI</b>	<b>50.356.129,64</b>	<b>50.409.134,65</b>
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	0	0
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	0	0
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	2.130.845,14	2.654.791,82
VI. VARIAZIONE RIMANENZE	10.080,00	0,00
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	0	0
<b>TOTALE PROVENTI A)</b>	<b>74.872.415,79</b>	<b>71.904.569,39</b>
B) COSTI OPERATIVI		
VIII. COSTI DEL PERSONALE		
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:		
a) docenti / Ricercatori	23.505.862,39	23.898.708,94
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	1.890.136,19	2.685.629,95
c) docenti a contratto	1.022.907,54	1.080.255,62
d) esperti linguistici	1.256.080,37	1.240.961,22
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	467.381,55	53.177,53
<b>TOTALE 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:</b>	<b>28.142.368,04</b>	<b>28.958.733,26</b>
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo	12.808.541,62	14.094.512,88
<b>TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>40.950.909,66</b>	<b>43.053.246,14</b>
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE		
1) Costi per sostegno agli studenti	1.773.370,14	3.606.920,94
2) Costi per il diritto allo studio	65.197,23	0,00
3) Costi per l'attività editoriale	1.553.069,36	221.687,13
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	754.429,45	122.164,16
5) Acquisto materiale di consumo per laboratori	623.191,79	378.526,62
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori		
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	21.425,20	11.167,26
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	5.793.545,20	5.154.587,19
9) Acquisto altri materiali	243.124,53	368.963,23
10) Variazione delle rimanenze di materiali		3.769,26
11) Costi per godimento beni di terzi	2.290.183,04	2.233.682,70
12) Altri costi	3.508.865,36	1.329.359,25

## Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio 2018

### CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2018
<b>TOTALE IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>	<b>16.626.401,30</b>	<b>13.430.827,74</b>
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	43.895,04	49.752,97
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	1.736.481,99	1.758.102,64
3) Svalutazione immobilizzazioni		
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	24.308,83	24.981,19
<b>TOTALE X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>1.804.685,86</b>	<b>1.832.836,80</b>
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	1.259.057,94	1.388.782,57
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	943.011,11	685.975,83
<b>TOTALE COSTI B)</b>	<b>61.584.065,87</b>	<b>60.391.669,08</b>
<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)</b>	<b>13.288.349,92</b>	<b>11.512.900,31</b>
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
1) Proventi finanziari	1.510,25	1.522,19
2) Interessi e altri oneri finanziari	277.042,76	248.281,98
3) Utili e perdite su cambi	-9,24	-659,7
<b>TOTALE C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>-275.541,75</b>	<b>-247.419,49</b>
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
1) Rivalutazioni	0,00	0,00
2) Svalutazioni	0,00	4.921,47
<b>TOTALE D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.921,47</b>
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
1) Proventi	0,00	2.464,00
2) Oneri	81.247,11	1.186,96
<b>TOTALE E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>-81.247,11</b>	<b>1.277,04</b>
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	2.684.400,35	2.693.606,99
<b>UTILE (PERDITE) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>10.247.160,71</b>	<b>8.568.229,40</b>

**Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio 2018**  
**RENDICONTO FINANZIARIO**

RENDICONTO FINANZIARIO	2017	2018
<b>FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLA GESTIONE CORRENTE</b>	<b>11.573.238,45</b>	<b>10.277.826,99</b>
RISULTATO NETTO	10.247.160,71	8.568.229,40
Rettifica voci che non hanno avuto effetto sulla liquidità:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	1.739.983,75	1.777.477,40
VARIAZIONE NETTA DEI FONDI RISCHI ED ONERI	-413.906,01	-67.879,81
VARIAZIONE NETTA DEL TFR		
<b>FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLE VARIAZIONI DEL CAPITALE CIRCOLANTE</b>	<b>610.491,46</b>	<b>3.853.685,53</b>
(AUMENTO)/DIMINUIZIONE DEI CREDITI	696.299,88	196.457,50
(AUMENTO)/DIMINUIZIONE DELLE RIMANENZE	-10.080,00	3.769,26
AUMENTO/(DIMINUIZIONE) DEI DEBITI	-186.863,89	3.457.947,81
VARIAZIONE DI ALTRE VOCI DEL CAPITALE CIRCOLANTE	111.135,47	195.510,96
<b>A) FLUSSO DI CASSA (CASH FLOW) OPERATIVO</b>	<b>12.183.729,91</b>	<b>14.131.512,52</b>
INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI:		
-MATERIALI	-695.909,77	-2.651.089,54
-IMMATERIALI	-12.993,00	-118.049,77
-FINANZIARIE	0,00	-84.032,14
<b>B) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>-708.902,77</b>	<b>-2.853.171,45</b>
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO:		
AUMENTO DI CAPITALE	-1.109.770,88	0,00
VARIAZIONE NETTA DEI FINANZIAMENTI A MEDIO-LUNGO TERMINE	-3.262.482,97	-219.188,44
<b>C) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>	<b>-4.372.253,85</b>	<b>-219.188,44</b>
<b>D) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO (A+B+C)</b>	<b>7.102.573,29</b>	<b>11.059.152,63</b>
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA INIZIALE	27.100.654,76	34.203.228,05
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA FINALE	34.203.228,05	45.331.779,52
<b>FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>7.102.573,29</b>	<b>11.128.551,47</b>

**Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio 2018**  
**Prospetto Conto Economico 2018 con dati di Consuntivo 2017**

Descrizione Riclassificato	Conto Economico 2017	Conto Economico 2018	Differenza (2018-2017)
A) PROVENTI OPERATIVI	74.872.415,79	71.904.569,39	-2.967.846,40
<b>I. PROVENTI PROPRI</b>	<b>22.375.361,01</b>	<b>18.840.642,92</b>	<b>-3.534.718,09</b>
1) Proventi per la didattica	19.957.319,11	16.977.373,38	-2.979.945,73
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	798.899,97	778.928,08	-19.971,89
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	1.619.141,93	1.084.341,46	-534.800,47
<b>II. CONTRIBUTI</b>	<b>50.356.129,64</b>	<b>50.409.134,65</b>	<b>53.005,01</b>
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	49.177.056,25	49.424.963,35	247.907,10
2) Contributi Regioni e Province autonome	81.589,24	250.105,86	168.516,62
3) Contributi altre Amministrazioni locali	2.576,57	1.000,00	-1.576,57
4) Contributi da Unione Europea e da Resto del Mondo	407.600,55	169.189,51	-238.411,04
5) Contributi da Università	68.512,13	43.935,01	-24.577,12
6) Contributi da altri (pubblici)	91.196,31	39.814,98	-51.381,33
7) Contributi da altri (privati)	527.598,59	480.125,94	-47.472,65
<b>III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE</b>			<b>0,00</b>
<b>IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO</b>			<b>0,00</b>
<b>V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI</b>	<b>2.130.845,14</b>	<b>2.654.791,82</b>	<b>523.946,68</b>
1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria			0,00
2) Altri proventi e ricavi diversi	2.130.845,14	2.654.791,82	523.946,68
<b>VI. VARIAZIONE RIMANENZE</b>	<b>10.080,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-10.080,00</b>
<b>VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI</b>			<b>0,00</b>
TOTALE PROVENTI (A)	74.872.415,79	71.904.569,39	-2.967.846,40
B) COSTI OPERATIVI	61.584.065,87	60.391.669,08	-1.192.396,79
<b>VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>40.950.909,66</b>	<b>43.053.246,14</b>	<b>2.102.336,48</b>
<b>1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:</b>	<b>28.142.368,04</b>	<b>28.958.733,26</b>	<b>816.365,22</b>
a) docenti / ricercatori	23.505.862,39	23.898.708,94	392.846,55
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	1.890.136,19	2.685.629,95	795.493,76
c) docenti a contratto	1.022.907,54	1.080.255,62	57.348,08
d) esperti linguistici	1.256.080,37	1.240.961,22	-15.119,15
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	467.381,55	53.177,53	-414.204,02
<b>2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo</b>	<b>12.808.541,62</b>	<b>14.094.512,88</b>	<b>1.285.971,26</b>
<b>IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>	<b>16.626.401,30</b>	<b>13.430.827,74</b>	<b>-3.195.573,56</b>
1) Costi per sostegno agli studenti	1.773.370,14	3.606.920,94	1.833.550,80
2) Costi per il diritto allo studio	65.197,23	0,00	-65.197,23
3) Costi per l'attività editoriale	1.553.069,36	221.687,13	-1.331.382,23
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	754.429,45	122.164,16	-632.265,29
5) Acquisto materiale consumo per laboratori	623.191,79	378.526,62	-244.665,17
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori			0,00

**Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio 2018**  
**Prospetto Conto Economico 2018 con dati di Consuntivo 2017**

Descrizione Riclassificato	Conto Economico 2017	Conto Economico 2018	Differenza (2018-2017)
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	21.425,20	11.167,26	-10.257,94
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	5.793.545,20	5.154.587,19	-638.958,01
9) Acquisto altri materiali	243.124,53	368.963,23	125.838,70
10) Variazione delle rimanenze di materiali		3.769,26	3.769,26
11) Costi per godimento beni di terzi	2.290.183,04	2.233.682,70	-56.500,34
12) Altri costi	3.508.865,36	1.329.359,25	-2.179.506,11
<b>X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>1.804.685,86</b>	<b>1.832.836,80</b>	<b>28.150,94</b>
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	43.895,04	49.752,97	5.857,93
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	1.736.481,99	1.758.102,64	21.620,65
3) Svalutazione immobilizzazioni			0,00
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	24.308,83	24.981,19	672,36
<b>XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>1.259.057,94</b>	<b>1.388.782,57</b>	<b>129.724,63</b>
<b>XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>943.011,11</b>	<b>685.975,83</b>	<b>-257.035,28</b>
TOTALE COSTI (B)	61.584.065,87	60.391.669,08	-1.192.396,79
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)	13.288.349,92	11.512.900,31	-1.775.449,61
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-275.541,75</b>	<b>-247.419,49</b>	<b>28.122,26</b>
1) Proventi finanziari	1.510,25	1.522,19	11,94
2) Interessi ed altri oneri finanziari	-277.042,76	-248.281,98	28.760,78
3) Utili e perdite su cambi	-9,24	-659,70	-650,46
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-275.541,75	-247.419,49	28.122,26
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	-4.921,47	-4.921,47
1) Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
2) Svalutazioni	0,00	-4.921,47	-4.921,47
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	0,00	-4.921,47	-4.921,47
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>-81.247,11</b>	<b>1.277,04</b>	<b>82.524,15</b>
1) Proventi	0,00	2.464,00	2.464,00
2) Oneri	-81.247,11	-1.186,96	80.060,15
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	-81.247,11	1.277,04	82.524,15
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	2.684.400,35	2.693.606,99	9.206,64
<b>RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO</b>	<b>10.247.160,71</b>	<b>8.568.229,40</b>	<b>-1.678.931,31</b>
UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE	0,00	0,00	0,00
<b>RISULTATO A PAREGGIO</b>	<b>10.247.160,71</b>	<b>8.568.229,40</b>	<b>-1.678.931,31</b>